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ÚVOD

Diplomovou práci na téma „Druhy civilního procesu“ jsem si vybrala zejména

z praktických důvodů. V průběhu svého studia na Právnické fakultě Univerzity

Karlovy v Praze jsem absolvovala stáž na civilním úseku u Obvodního soudu pro

Prahu 4, která ve mne vyvolala zájem o toto právní odvětví. Znalost základních

institutů civilního procesu, jejich pochopení a schopnost aplikace považuji za stěžejní

při výkonu téměř každé právní profese. Dané téma pokládám za aktuální, a to

především z důvodu chystané rekodifikace civilního procesu.

Civilní proces je právním odvětvím, které je v obecné rovině chápáno jako

procesní činnost, resp. postup soudu, popřípadě jiných rozhodujících subjektů

(rozhodců), účastníků řízení a dalších subjektů a osob zúčastněných na řízení, jehož

cílem je poskytnutí ochrany subjektivním právům a zákonem chráněným zájmům.

Jedná se o jeden z druhů soudního řízení, jenž se osamostatnil v průběhu vývoje

z původně jednotného soudního řízení. To mělo povahu řešení sporu o právo.

Společně s trestním, správním a ústavním řízením patří mezi čtyři základní druhy

soudního řízení.

Civilní proces je charakteristický vnitřní diferenciací, která je výsledkem

postupného historického vývoje. K původní funkci, která spočívala v poskytování

ochrany již porušených práv, přibývá i funkce ochrany práv před jejich ohrožením.

Nalézání práva je historicky nejstarší funkcí civilního procesu. K efektivnímu

fungování civilního procesu však bylo zapotřebí, aby plnil i další funkci, a to výkon

rozhodnutí v případě, že povinný dobrovolně nesplní, co mu bylo soudem

v nalézacím řízení určeno. V případě, kdy má povinný více věřitelů, vymezilo se dále

řízení, které šetří práv oprávněných osob s cílem jejich rovnoměrného uspokojení. Za

účelem zvýšení efektivnosti řízení došlo dále k úpravě několika institutů, které

zajišťují účastníkům v odůvodněných případech okamžitou ochranu jejich práv.

V neposlední řadě lze ve společnosti spatřovat sílící tendence k řešení sporů, i jinou

než soudní cestou, a s tím související vývoj nových alternativních způsobů řešení

sporů. Základní členění civilního procesu tak v současnosti spočívá v jeho rozlišení

na řízení nalézací, vykonávací, insolvenční, zajišťovací a řízení rozhodčí. Řízení

nalézací se dále člení na řízení sporné a nesporné.

Cílem této diplomové práce je popsat teoretické základy civilního procesu

a jeho jednotlivých druhů. Vzhledem k rozsahu zvoleného tématu není možné
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analyzovat všechny druhy civilního procesu do hloubky. Rozhodla jsem se proto

věnovat především účelu, základním principům a prvkům, které jsou pro jednotlivé

druhy řízení charakteristické a popsat průběh těchto řízení. V rámci diplomové práce

se budu věnovat plánované rekodifikaci civilního procesu s cílem popsat aktuální

stav.

V úvodu mé diplomové práce se budu věnovat historii civilního procesu

a jeho postupnému vývoji. Vymezím pojem civilní proces v obecné rovině

a seznámím čtenáře s možnostmi definování pojmu civilního procesu v právní teorii.

Druhá kapitola je hlavní částí mé diplomové práce. Nejprve nastíním společný

základ civilního procesu, budu se tedy věnovat zásadám, které jsou společné (až na

výjimky) pro všechny druhy civilního procesu. Dále rozeberu jednotlivé druhy

civilního procesu, zejména z hlediska jejich účelu a cíle, a pokusím se vystihnout

jejich společné znaky a odlišnosti. V této kapitole bude v základních rysech

analyzován průběh řízení nalézacího, vykonávacího, insolvenčního, zajišťovacího

a rozhodčího.

Nejprve se budu věnovat řízení nalézacímu, které se dále dělí na řízení sporné

a řízení nesporné. Z důvodu nestejnorodé úpravy těchto dvou řízení, a zejména

s přihlédnutím k tomu, že nalézací řízení je označováno za základní druh civilního

procesu, je nalézacímu řízení věnována větší pozornost ve srovnání s ostatními druhy

civilního procesu.

V rámci této kapitoly nejdříve popíši řízení sporné, které slouží k projednání

a rozhodování sporů mezi soukromoprávními subjekty za účelem poskytnutí ochrany

porušeným či ohroženým právům. V druhé části charakterizuji nesporná řízení, která

se v průběhu vývoje vyčlenila za účelem úpravy vztahů mezi účastníky řízení

a předcházení případným sporům do budoucna. V závěru této kapitoly porovnám

sporné a nesporné řízení.

Na nalézací řízení naváži s popisem úpravy vykonávacího řízení, které slouží

k vynucení povinnosti zhmotněné ve vykonávacím titulu a nesplněné dobrovolně.

Popis vykonávacího řízení bude zahrnovat jak popis soudního výkonu rozhodnutí,

tak exekuci.

Dále přiblížím problematiku insolvenčního řízení, které slouží k vyřešení

platební situace, kdy dlužník má více než jednoho věřitele a je v úpadku, popř.
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hrozícím úpadku. V této kapitole rozeberu předpoklady pro konání insolvenčního

řízení, průběh insolvenčního řízení a uvedu formy úpadku a možnosti jeho řešení.

Poté se budu věnovat řízení zajišťovacímu, které zahrnuje instituty civilního

řízení, jež slouží k předběžnému poskytnutí ochrany porušeným nebo ohroženým

právům bez konečného rozhodnutí ve věci samé. Mezi zajišťovací instituty patří

předběžná opatření, prétorský smír, zajištění důkazů, zajištění předmětu důkazního

prostředku ve věcech týkajících se práv z duševního vlastnictví a tzv. posesorní

ochrana, tedy řízení o žalobě z rušené držby.

Poslední část této kapitoly věnuji rozhodčímu řízení, které, jako jeden z druhů

civilního procesu, poskytuje možnost volby řešení sporu mimosoudní cestou.

Rozhodčí řízení je v České republice jedním z nejvíce užívaných mimosoudních

způsobů řešení sporů a jedná se o hlavní alternativu ke „klasickému“ civilnímu

řízení. Vymezím subjekty rozhodčího řízení, základní principy, předmět a postup

v samotném řízení před rozhodci.

V závěru mé práce se zamyslím nad potřebou komplexní úpravy civilního

procesu a přístupem odborné veřejnosti k jeho rekodifikaci. Pokusím se o nastínění

možných variant budoucí rekodifikace s poukazem na problematiku s tím spojenou.

Zaměřím se na dvě uvažované možnosti úpravy civilního procesu, a to úpravu

v rámci jednotného kodexu plánovanou v minulosti, a na současný záměr

rekodifikační komise, tedy úpravu civilního procesu v rámci několika právních

předpisů.

Vzhledem k rozsahu vybraného tématu si diplomová práce neklade za cíl

analyzovat civilní proces a jeho jednotlivé druhy do všech podrobností, ale přehledně

zachytit jeho podstatné aspekty.
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1. CIVILNÍ PROCES

1.1. POJEM CIVILNÍ PROCES
Pojem civilní proces, jako právní institut, který je určený zejména k řešení

soukromoprávních sporů, vznikal jako všechny obecné pojmy abstrakcí. Vymezení

pojmu civilní proces není v právní teorii zcela jednoznačné. Nalezneme různé

definice, které vycházejí z odlišných kritérií.

Nejprve považuji za stěžejní definovat samotný pojem proces. Termín proces

pochází z latinského procedere, processus a s jeho užitím se setkáváme v běžném

životě v mnoha odlišných oblastech. „V právní oblasti se pod pojmem “proces”

rozumí postup některých právních subjektů, vedoucí k dosažení právních následků.“1

Tyto postupy jsou upraveny v jednotlivých právních řádech normami, konkrétně

normami procesními obsaženými v jednotlivých pramenech občanského práva

procesního.

Teorie pracuje se třemi pojetími procesu:
I. První pojetí pojímá proces čistě z hlediska sémantického významu

pojmu proces a považuje za něj každý postup. „Proces v tomto pojetí

je vše, čím vznikají a vytvářejí se právní vztahy, jakož i práva

a povinnosti jako složky jejich obsahu.“2

II. Druhé akcentuje postavení státního orgánu, neboť nahlíží na proces

jako na řízení před státním orgánem. Za proces považuje takový

postup, jehož účastníkem je státní orgán, který v rámci procesu

vydává vykonatelná rozhodnutí. V české právní teorii toto pojetí

všeobecně převládá.

III. Třetí skupina ztotožňuje proces se zvláštním právním vztahem, pro

který je typická účast tzv. nezúčastněného třetího. Toto pojetí klade

důraz právě na činnost soudu, popř. jiného subjektu, jako


[…]

[online]. Právne noviny, 21. 5. 2015 [cit 27. března 2017].
161 Na Slovensku neexistuje dvojkolejnost vykonávacího řízení jako v České republice.
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činnosti (exekučný poriadok). Obdobně je tomu s insolvenčním řízením, které je

upraveno v zákoně č. 7/2005 Z. z. o konkurzu a restrukturalizaci.

Snahu o rekodifikaci civilního procesu po vzoru německých a rakouských zemí

považují za správné rozhodnutí, nejen proto, že se jedná o silné státy s fungujícím

civilním procesem, ale zejména proto, že mají s námi společnou historii. V mém

názoru mě utvrzuje i fakt, že na Slovensku se také při rekodifikaci inspirovali právě

německou a rakouskou úpravou, tedy německým a rakouským

„Zivilprozessordnung“.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo popsat základy civilního procesu a jeho

jednotlivých druhů. Rozhodla jsem se věnovat především účelu, základním

principům a prvkům, které jsou pro jednotlivá civilní řízení charakteristické, a popsat

průběh těchto řízení. Vzhledem k rozsahu zvoleného tématu jsem se zaměřila na

skutečnosti, které považuji za stěžejní. Při práci jsem se věnovala jak zákonné úpravě

jednotlivých druhů civilního procesu, tak i zpracování daného tématu právními

teoretiky ve formě literárních publikací. V neposlední řadě jsem pracovala

i s rozhodovací praxí soudu, neboť cílem této diplomové práce bylo popsat jednotlivé

druhy civilního procesu, tedy neomezit se pouze na teoretická východiska civilního

procesu obsažená v psaných pramenech práva, ale i na jejich aplikaci v praxi.

V první kapitole jsem se věnovala civilnímu procesu v obecné rovině tak, jak

jej chápe teorie. Dále jsem shrnula historický vývoj civilního procesu od starověku

až po současnost, vedena snahou popsat postupnou diferenciaci jednotlivých druhů

civilního procesu.

Druhá kapitola, tedy hlavní část mé diplomové práce byla věnována

jednotlivým druhům civilního procesu. Zabývala jsem se společnými základy

jednotlivých druhů civilního procesu spočívajících v principech, jež (až na výjimky)

ovládají celý civilní proces, tedy všechny jeho druhy. Dále jsem se již věnovala

charakteristikám řízení nalézacího, vykonávacího, insolvenčního, zajišťovacího

a rozhodčího. Popis jednotlivých řízení byl veden snahou poskytnout komplexní

přehled o civilním právu procesním, které slouží zejména k ochraně

soukromoprávních vztahů.

V podkapitole věnované nalézacímu řízení jsem se zabývala jeho členěním na

řízení sporné a nesporné. Nejprve jsem popsala účel a principy sporného řízení, jeho

subjekty a průběh. Následně jsem se zabývala totožnými otázkami i u řízení

nesporného, a v závěru jsem zdůraznila rozlišnosti mezi řízením sporným

a nesporným.

Na nalézací řízení jsem navázala s popisem úpravy vykonávacího řízení, které

slouží k vynucení pravomocně přiznané povinnosti, která nebyla povinným

dobrovolně splněna. V rámci popisu vykonávacího řízení jsem zohlednila

dvojkolejnost české právní úpravy a věnovala jsem se tedy jak soudnímu výkonu
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rozhodnutí, tak exekuci. Opět jsem se zaměřila na účel, základní principy, subjekty

a popsala průběh soudního výkonu rozhodnutí a exekuce.

Dále jsem přiblížila problematiku insolvenčního řízení, které slouží k vyřešení

platební situace, kdy dlužník má více než jednoho věřitele a nachází se v úpadku,

popř. hrozícím úpadku. V této kapitole jsem rozebrala předpoklady pro konání

insolvenčního řízení, průběh insolvenčního řízení a uvedla možnosti řešení úpadku.

Poté jsem se věnovala řízení zajišťovacímu, které zahrnuje instituty civilního

řízení, jež slouží k předběžnému poskytnutí ochrany porušeným nebo ohroženým

právům bez konečného rozhodnutí ve věci samé. Blíže jsem specifikovala předběžná

opatření, prétorský smír, zajištění důkazů, zajištění předmětu důkazního prostředku

ve věcech týkajících se práv z duševního vlastnictví a tzv. posesorní ochranu, tedy

řízení o žalobě z rušené držby.

Poslední část této kapitoly jsem věnovala rozhodčímu řízení, které jako jeden

z druhů civilního procesu poskytuje možnost volby řešení sporu mimosoudní cestou.

Rozhodčí řízení je v České republice jedním z nejvíce užívaných mimosoudních

způsobů řešení sporů a jedná se o hlavní alternativu ke „klasickému“ civilnímu

řízení. Vymezila jsem subjekty rozhodčího řízení, základní principy, předmět

a postup v samotném řízení před rozhodci.

Na závěr jsem řešila otázku rekodifikace civilního procesu, která je v současné

době velmi aktuálním tématem. Zdali bude úprava civilního procesu

i v budoucnu obsažena v několika právních předpisech upravujících jednotlivá civilní

řízení nebo zda bude vytvořen jeden civilní kodex, který bude upravovat civilní

proces jako celek, není stále jasné. Můžeme tedy i nadále polemizovat nad tím,

jakým směrem se bude civilní proces vyvíjet. Zda-li se bude držet naše procesní

právo zavedeného, dle některých osvědčeného systému, anebo dojde k rekodifikaci,

která nemá ve střední Evropě obdoby, je otázkou. Bude jistě velmi zajímavé vývoj

v této oblasti v budoucnu sledovat.

Zpracováním mé diplomové práce jsem získala komplexnější pohled na oblast

procesního práva a doufám, že po ukončení studia se budu moci otázkou procesního

práva zabývat a získané poznatky uplatnit v praxi.
