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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma diplomové práce lze považovat za velmi aktuální, neboť s ohledem

na chystanou rekodifikaci občanského soudního řízení navazující na rekodifikaci

občanského práva hmotného je stále nevyjasněnou otázkou, zda zůstane zachována

roztříštěnost právních úprav jednotlivých druhů civilního procesu nebo dojde k vytvoření

jednoho kodexu, který bude upravovat jednotlivé druhy civilního procesu jako celek.

2. Náročnost tématu

Téma diplomové práce se může na první pohled jevit jako téma nenáročné. Pro

zpracování zvolené problematiky však bylo nutné, aby diplomantka přesvědčivě ovládla

jak aktuální a rozsáhlou procesněprávní úpravu všech druhů civilního procesu, tak

teoretické znalosti a souvislosti potřebné pro kvalitní zpracování zvoleného tématu. V práci

lze ocenit znalost příslušné literatury, jakož i judikatury, která významným způsobem

problematiku neustále dotváří.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce je přehledně a systematicky rozčleněna do tří kapitol,

které se dále člení do již konkrétně zaměřených podkapitol. Systematika práce je na velmi

dobré úrovni. V první kapitole se diplomantka věnuje vymezení pojmu civilního procesu,

jeho historickému vývoji, a proto čtenáře vhodně uvádí do zvolené problematiky. Druhou

kapitolu práce, kterou lze považovat za stěžejní, autorka zaměřuje již na jednotlivé druhy

civilního procesu. Diplomantka se neopomněla věnovat ani alternativním způsobům řešení

sporů, a to konkrétně rozhodčímu řízení. Kladně lze hodnotit poslední kapitolu práce, ve

které se diplomantka zabývá otázkou rekodifikace českého civilního procesu, a to i s

poukazem na rekodifikaci civilního procesu na Slovensku.

4. Vyjádření k práci

Diplomantce se pomocí analytické a gramatické metody podařilo zpracovat

problematiku přehledně a srozumitelně. Za zdařilou lze považovat autorčinu práci s

odbornou literaturou, včetně vhodně užívané judikatury. Na odpovídající úrovni je i

kultivovaný jazyk práce, a to včetně stylistické úpravy. Způsob vyjadřování je věcný a

srozumitelný.

Ocenit lze především poslední kapitolu práce, ve které autorka vyjadřuje své

vlastní názory na rekodifikaci civilního soudního řízení a zároveň nabízí i možná řešení

právní úpravy de lege ferenda.

Cíl, který si diplomantka v úvodu své práce vytyčila, tj. popsat teoretické základy

civilního procesu a jeho jednotlivých druhů, splnila. Ryze popisnému charakteru výkladu

se zcela nevyvarovala, avšak práci lze hodnotit jako zdařilé zvládnutí diplomového úkolu.

5. Kritéria hodnocení práce

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě se doporučuji zabývat otázkou právní úpravy jednotlivých

druhů civilního procesu de lege ferenda.

7. Závěr

Předložená diplomová práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na tento druh

prací, a proto je plně způsobilá k ústní obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře .

V Praze dne 3. 9. 2017

JUDr. Silvia Kubešová, Ph.D.

vedoucí diplomové práce

Splnění cíle práce Cíl práce vytyčený na str. 1 a

zopakovaný v závěru práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka projevila schopnost

pracovat samostatným a tvůrčím

způsobem, generátor shod vykázal

shodu do 5% u celkem 123 dokumentů.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu a

jednotlivé kapitoly na sebe tematicky

navazují.

Práce s literaturou (využití cizojazyčné

literatury) včetně citací

Diplomantka využila při zpracování

práce dostatečný počet zdrojů

skládající se z odborné literatury,

odborných publikací, odborných

článků, ale i judikatury vyšších soudů.

Všechny zdroje jsou řádně citovány,

poznámkový aparát je pečlivě a

přehledně uspořádán. Poznámkový

aparát čítá 142 poznámek pod čarou.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k

tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve

vztahu k tématu práce odpovídající.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je přehledně graficky upravena,

grafy ani tabulky nabyly vzhledem ke

zvolenému tématu použity.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má velmi dobrou jazykovou a

stylistickou úroveň.